καὶ γὰρ καὶ ἀλλοχὸς ἔνομον ἑαυτὸν Χριστοῦ καλεῖ. Τί τοῦτο ἔστι; Παῦλος φέυδεται; Ἄπαγε •• Τί οὖν; οὐκ ἠνῆσαστο; Μὴ γένοιτο Ἰουδαῖος γὰρ ἦν καὶ Χριστιανὸς ὅσα ἴδει φυλάττων, ἔπει καὶ τῷ νόμῳ μάλιστα πάντων αὐτὸς ἐπιθετο, τῷ Χριστῷ πιστεύων, καὶ πρὸς Πέτρον διαλεγόμενος ψησὶν •• Ἡμεῖς ρώμεσι Ἰουδαῖοι. ἔδομαι δὲ σου, ἐπιτρέψον μοι λαλήσαι πρὸς τὸν λαόν. Καὶ τοῦτο τεκμήριον, ὅτι οὐ φέυδεται, εἰ γε πάντας ἐπήγαγε μάρτυρας. Σκόπει αὐτὸν πάλιν μετὰ ἐπισκευίας διαλεγόμενον. Καὶ τοῦτο δὲ τεκμήριον πάλιν μέγιστον τοῦ μηδέως εἶναι αὐτοῦ ὑπόπαιον, τὸ ὅσως ἔτομον εἶναι πρὸς ἀπολογία, καὶ βούλεσθαι εἰς λόγον καταστήναι τῷ δήμῳ τῶν Ἰουδαίων.

^a Hæc, Παῦλος φέυδεται; ἀπαγε, desunt in quibusdam codicibus.

cum benedixerint vos omnes homines (Luc. 6. 26); et rursus, *Lucent opera vestra, ut videant homines, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est* (Matth. 5. 16). Si vero alibi dicat: *Si quis scandalizaverit unum ex his pusillius, expedit ei ut suspendatur mola asinaria a collo ejus, et demergatur in profundum maris; ne mireris: non enim sunt hæc contraria, imo valde consonant.* Nam si apud nos flant, vix nobis; sin non apud nos flant, non item. Et iterum: *Vix vobis, per quos nomen Dei blasphematur* (Rom. 2. 24). Quid ergo, si ego facio quod decet, et alius blasphematur? Nihil ad te, sed ad illum: nam per illum blasphematur. Et qui fieri potest, ut quod decet faciamus, et alius ansam demus? Unde vultis a presentibus vel a veteribus vobis exempla afferam. Ne ostentatores simus vultisne id quod præ manibus habemus, dicamus? Judairabat Paulus Jerosolymæ, non Antiochiæ; judairabat, et illi offendebantur. At non jure offendebantur. Dicitur salutasse Neronis pocillatorem et concubinam. Quanta putatis contra illum propter hoc dixisse illos? Sed non juste: nam si lascivix causa salutasset, vel ob mala opera, merito: sin ob viam rectam, quare? Dicam aliquid, quod et mihi et familiari cuidam meo accidit. Cum aliquando ira Dei incideret, et ille admodum juvenis esset atque in diaconorum ordine, absente tunc episcopo, cum presbyterorum nullus curaret, sed una nocte coelertim et temere baptizarent multa hominum millia, et simpliciter baptizarentur omnes nihil scientes: hoc ille privatim accipiens et centenos et ducentenos alloquebatur, de alia nulla re, quam de mysteriis tantum disserens, ita ut non concederet accedere non initiatos. Hunc putarunt multi ambientem principatum hoc facere. At ille eorum opinionem nihil faciens non tamen perrexit diutius id agere, sed cessavit statim. Quid ergo? num ille officendix causa fuit? Non puto certe. Nam si nulla de causa id fecisset, merito illum reprehendissent, atque etiam si iterum perrexisset. Nam cum prohibentur ea que Deo placita sunt, propter aliorum offendiculum, contemnendum est: tunc autem curandum, cum non cogimur propter illum offendere Deum. Etenim

dic, quæro, si nobis disserentibus et ebriosos incescentibus quidam offenderetur, num ego loqui desinerem? Audi Christum dicentem: *Num et vos vultis abire* (Joan. 6. 68)? Sic nec contemnere nec curare nimium oportet multorum infirmitatem. Annon videmus etiam medicos hoc facere, et quando licet infirmis gratiosos esse, quando autem gratia imperniciosa esset, non ultra illis parcere? Ubique modum servare bonum est.

Historia virginis cujusdam. — Multi puellæ virgini formosæ conviciabantur ob catechesin; adoriebantur illam simulque eos, qui ipsam instituebant. Quid ergo? num ideo illos abscedere oportebat? Minime: nihil enim agebant contrarium, sed rem valde gratam Deo. Ne itaque attendamus, si quidam offendantur, sed si juste, et si non ad damnum nostrum. *Si cibus, inquit, offendit fratrem meum, non comedam carnes in æternum* (1. Cor. 8. 13). Jure; nihil enim nocebat non comedere: si vero offendatur ille, quod reanuere velim, non jam curandum. Et quemnam, inquit, id offendit? Multos, ut scio. Quando igitur indifferens est, absteineatur. Nam si volumus ad hoc nnum spectare, a multis abstinentum erit: sicut et diverso si contemnamus, multi peribunt. Nam et Paulus præcavit offendiculum, et quomodo audi: *Ne hac plenitudine, inquit, quæ ministratur a nobis* (2. Cor. 8. 20). Nihil enim nocebat suspicionem tollere. Quando autem in tantam inciderimus necessitatem, ut propter alterius offendiculum magna eveniant mala: ipsum contemnamus. Ille quidem sihi in causa est; nos vero jam noxii non sumus: non potuit enim sine damno illi parci. Multi offensi sunt, quod in templo cubarent quidam fideles, quasi non liceret; sed male: nihil enim hinc damni. Offendebantur, quod cum ethnicis comederet Petrus; sed ille abstinuit, hic vero non item. Ubique nos decet leges Dei sequentes, magnam curam habere, ne quam offendiculi occasionem prebeamus, ut et nos innoxii simus, et Dei clementiam consequamur, gratia et benignitate Unigeniti ejus, quicum Patri et sancto Spiritui gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLVII.

CAP. 21. v. 39. *Dixit autem Paulus: Ego homo sum quidem Judæus a Tarso Cilicix, non ignobilis civitatis ciuis: rogo autem te, permittit mihi loqui ad populum.* 40. *Et cum ille permisisset, Paulus stans in gradibus, annuit manu ad plebem, et magno silentio facto, alloquitur est lingua Hebræa, dicens.*

1. Vide illum, quando externos alloquitur, non rursus etiam legalibus uti adjumentis. Ille illum ex civitatis nomine refrenat. Sic et antea dicebat: *Verberantes nos indicta causa, homines Romanos conjecturamus in carcerem* (Act. 16. 37). Quia enim sciscitavit: *Tu es Ægyptius ille? Ego sum, inquit, homo Judæus.* Sic loquutus, illum statim a suspitione ab-

duxit. Deinde ne putaretur ex gente Judæus, dixit religionem: etenim et alibi se sub lege Christi dicit esse. Quid hoc est? (a) [Paulusne mentitur? Absit.] Quid igitur? non negavit? Absit: Judæus enim erat et Christianus, quæcumque oportebat servans: quia et legi ipse maxime parebat, Christo credens, et Petrum alloquens dicit: *Nos natura Judæi* (Gal. 2. 15). *Rogo te, permittit me loqui ad populum.* Hoc etiam indicium est, quod non mentitur; siquidem omnes adducebat testes. Considera rursus illum cum mansuetudine disserentem. Et hoc rursus argumentum est maximum, quod nulli esset crimini obnoxius, quod

(a) Uterque clausa desunt in quibusdam codicibus.

sic paratus esset ad dandam rationem, velletque sibi ad respondendum Judæis.

Paulus vincitur concionatur. — Vide instructum virum, vide æconomiam: nisi tribunus venisset, nisi ligasset, sermonem ad defensionem optus non habuisset, neque tantum impetrasset silentium. *Permittente autem illo, Paulus stans in gradibus.* A loco major facilitas, et quod in editiore gradu loqueretur atque ligatus. Quid huic spectaculo par, videre Paulum duabus catenis vinctum concionantem? quomodo turbatus, quomodo confusus non est, tantum populum videns exasperatum, adstante præside? Primo furorem illorum sedavit, deinde alloquitur: et vide quam prudenter. Nam id quod in Epistola ad Hebræos fecit, hoc et hic facit: primo cognatione vocis ipsos allicit, hinc mansuetudine. Ideo hoc declarans, dicit: *Multo facto silentio, alloquutus est lingua Hebræa, dicens: (Cap. 22.) 1. Viri fratres et patres, audite quam vobis nunc reddo rationem.* Vide etiam adulationis expertem sermonem et modestia plenum. Non enim dixit, Domini, sed, *Fraires*; quod maxime amabant, ac si diceret: Non alienus sum a vobis, nec contra vos. *Viri fratres et patres,* inquit. Hoc honoris, illud germanitatis. *Audite meam, quam nunc vobis reddo, rationem.* Non dixit doctrinam vel concionem, sed, *Rationem*: se quasi supplicem constituit. *2. Cum audissent autem quia Hebræa lingua loqueretur sibi, magis præstiturum silentium.* Viden' ut cepit eos patria lingua, quam reverentia quadam prosequerentur? Vide etiam quomodo sic orsus viam sermoni paret et dicat: *3. Ego enim sum vir Judæus, natus in Tarso Ciliciæ, nutritus autem in hac civitate, secus pedes Gamalielis, eruditus iuxta veritatem patriæ legis, æmulator Dei, sicut et vos omnes estis hodie. Ego quidem sum,* inquit, *vir Judæus*; quod omnium maxime audire cupiebant. *Natus Tarsi Ciliciæ.* Ne vero cogitarent alienam gentem, religionem addidit. *Nutritus in hac civitate.* Magnam suam ostendit erga religionem studium, quandoquidem tam clara, tam remota patria relicta, hic voluit educari propter legem. Vide quomodo jam olim in honore habebat legem. Illud vero non solum, ut sese purget, dicit illis; sed ut ostendat se non humano scopo ad prædicationem adductum, sed divina virtute: non enim sic eruditus repente factus est. Nam si e vulgo fuisset, id licuisset suspicari: si autem ex numero eorum qui maxime omnium legi hæerent, non erat verisimile illum sine caosa et nulla urgente necessitate mutatum fuisse. At fortasse dixerit quispiam: Nihil ad rem facit, quod isthic educatus sit: quid enim, si ob negotiationem vel aliam causam huc venisti? Ne id ergo putaretur, addidit, *Ad pedes Gamalielis.* Nec solum dixit, apud Gamalielam, sed, *Ad pedes Gamalielis*: perseverantiam, assiduitatem, studium audiendi declarans, et multam erga virum illum reverentiam. *Eruditus secundum accuratiorum patriæ legis; non simpliciter legis, sed, Et patriæ,* adiciens: ostendens se olim talem fuisse, nec simpliciter scire legem.

¹ *Max, permittente autem illo, Paulus,* desunt in nno Cod.

Hæc vero videntur quidem pro illis dici, sed contra illos sunt, quandoquidem et sciens illum reliquit. Deinde ne rursum quis objiciat, quid ergo si leger quidem accurate nosti, neque tamen illam vindicam neque amas? *Æmulator,* inquit, *legis*; id est, non modo sciens, sed etiam magno erga illam zelo affectus. Deinde postquam magna de se encomia protulit, communem jam sermonem profert, dicens: *Sicut et vos omnes estis hodie.* Ostendit enim illos non humano scopo hoc facere, sed zelo divino. Hoc vero dicit gratiam illorum captans, et eorum mentem præoccupans ac detinens in iis, in quibus nihil damni erat. Postea indicia profert, dicens: *4. Qui hanc viam persequutus sum usque ad mortem, alligans et tradens in custodias viros ac mulieres, 5. sicut princeps sacerdotum mihi testimonium reddit, et omnes majores nati.* Ut nemo dicat, Et unde hoc manifestum? testes adducit principem sacerdotum et majores nati. Et dicit quidem demulcens, *Æmulator sicut et vos*; id est, pa vobis: ostendit autem per opera se illos superasse. Non enim moras trahebam, ut caperem, sed et sacerdotum excitabam et peregrinationes suscipiebam; et non viros tantum aggrediebar sicut vos, sed etiam mulieres; et omnes alligans et in carceres conjiciens. Indubitatam est hoc testimonium, sine defensionibus sunt res Judæorum. Vide quot testes adducit: seniores, principem sacerdotum, eos qui in civitate.

*2. Vide autem ejus et defensionem non ex timore sed potius vide docentem et instituentem. Nisi enim lapides fuissent auditores, dictis attendissent. Hactenus enim illos habuit testes; reliqua vero sine testibus sunt. A quibus et epistolam accipiens, ad fratrem Damascum pergebam, ut adducerem inde vinctos in Jerusalem ut punirentur. 6. Factum est autem, cum me et appropinquante Damasco, media die subito caelo circumfulsit me lux copiosa, 7. et decidens terram, audivi vocem dicentem mihi: Saul, Saul quid me persequeris? 8. Ego autem respondi: Quis Domine? Dixitque ad me: Ego sum Jesus Nazarenum quem tu persequeris. Hæc certe fide admodum digni haberi oportebat ex iis, quæ præcesserant; ne enim mutatus fuerit. Quid igitur, inquires, si sese citat? Nequaquam. Cur enim, queso, sese repente tantum zelum injecisset? quod honorem expectaret? Atqui contraria passus est. Quod quietem operari. Neque hoc sane. An alia de causa? Nihil rationi inveniri potest. Hæc illis colligenda et inferenda linquens, res ipsas narrat et dicit: *Me appropinquante Damasco, media die subito de caelo circumfulsit me lux copiosa, et decidi in terram.* Vide quanta lux copia. Quodque non ex jactantia loquatur, testes sunt qui aderant, qui manu deduxerant, qui lucem viderunt. *9. Qui autem mecum erant, humanam quidem viderunt, et exterriti sunt; vocem autem non audierunt et qui loquebatur mecum.* Ne stupeas, si hic ita, alibi tamen sic loquatur: *Steterunt vocem quidem audientem neminem autem videntes (Act. 9. 7).* Non sunt enim*